gente che apena ve si poteva stare; la terra era stata molto bene provista de vittuaria et de monitioni al bisogno da questi signori governatori de Corfù che era abastanza per uno anno, et questa correria de cavalli durò 3 giorni. La matina la quale fu al primo de settembre, si acampò tuto lo exercito del Turcho per terra verso la montagna, et l'armata di mare era grande allo intorno trascorrendo: noi eravamo dieci millia fanti pagati dalla Ilma Sig.^{ria} di Venetia et quasi tuti archibuseri, senza poi gli homini della Città e delle ville et borghi, li quali sono homini pratici et boni quanto novi, et inanimati contro a quelli cani, che erano più che non eramo noi, nondimeno l'armata nostra di mare era sempre alle frontere con parte de quella del gran Turcho scaramuciando.

Il giorno dopoi che fu ali dui de settembre el gran Turcho fece dare uno assalto grande alla Città, et se fece una mortalità de homini dalla banda di dentro de 250; di quelli di fore ne morì, como si poteva vedere et considerare, da 15 overe 16 millia et furon rebutati a tanto furore et botte de artiglierie et di archibusi che apena vedendolo lo poteresti credere, di modo tale che questi nostri di dentro si erano tanti inanimati contra a questi turchi, che non desideravano altro che combattere con loro.

Et alli 4 del ditto fu ordinato di dare lo assalto da doe bande alla Citade, et questo comenciò la matina al alba et durò la battaglia sino a mezzo il giorno, del che con la gratia de Dio li facesimo conoscere quanto valevano le forze delli cristiani, et credo che in questi dui assalti dello exercito turchesco sia stato amazato più de 25 millia persone et delli nostri da 600, del che il giorno sequente si ritirorno alquanto etc.

Et il Gran Turcho fece congregare tutti li soi bassà il giorno dipoi, et con una bella oratione nella lor lingua espose che ne erano venuti advisi certi, che si trattava di fare una lega fra principi cristiani contro a Sua M.^{ta}, et che per questo il regno suo portava non piccolo pericolo da tale confederazione, et che non senza saputa loro haveva ordinato de fare uno tale exercito contro a cristiani, dil che il pensiero non gli potendo riuscire a bene, meglio seria per questo anno levarsi dala impresa di Corfù, sì per li tempi cativi che vengono, come anchora per la rotta che ha lui havuta

dal Sophi, et che pareva a lui che il Cielo gli havesse comenciato a esserli contro, perchè questi cristiani solevano non solo fugire la persona loro, ma oldendoli nominare fugivano; adesso hano tanto ardire che pare che uno homo cristiano sia bastante contra a tre turchi; levatosi in piede molti gran bassà conclusero, che sì per la penuria del vitto loro, como ancor per li tempi strani che venivano, si dovesse abandonar tale impresa et atendere a guardare li regni soi, perchè di giorno in giorno cresevano le forze de' christiani, sì per mare, como per terra, e che facilmente poteria acadere cose grande di pericolo alli regni soi, et che, già erano manchate da 40 millia persone, et non si era acquistato cosa alcuna, ma più presto perduto molte gallere, navi et grande quantità de homeni, et che ogni giorno si debiliva el suo essercito, e cussì si concludè di levarsi dalla impresa etc.